vos, pervigil habentes ad vestram custodiam animæ lumen. Neque autem dixit : Attendite vestris, aut eis quæ circa vos sunt, sed, vobis : vos enim estis intellectus et anima; vestrum autem corpus et sensus; circa vos autem opes, artes, et reliqua vitæ supellex, quibus non monet attendendum, sed animæ, cujus præcipua cura habenda. Eadem vero admonitio ægotantes sanat, et sanos perficit; servatores presentium, et provisos futurorum; non alienorum censors, sed suorum factorum scrutatores; non dimittentes intellectum servum fieri passionum, sed irrationale animæ subjicientes rationali. Cur autem sit attendendum, subjungit, dicens : *Ne forte graventur*, etc. (S. BASIL. hom. 1. in illud : *Attende tibi*). — Quasi dicat : Cavete ne lumina mentis vestræ graventur : cura namque presentis vitæ, et crapula, et ebrietas fugant prudentiam, quassant fidem, operantur naufragia (TIRRS, ap. *Cat. aur.* in Luc. xxi).

1. *Tanquam laqueus enim*, scilicet inspiratus, qui evadi nullo modo poterit, et perpetuo retinens quod semel cepit, *superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ*, id est qui delectabiliter et per amorem quiescunt in terrenis, et hujusmodi illecebris. Peccator enim primo capitur laqueo culpa, sed tandem capietur laqueo pænæ. Sancti quidem transeunt super terram, tanquam hospites et peregrini; sed mali sedent et quiescunt in terra, tanquam cives et domestici. Unde Theophilus : « Capiet enim dies illa sedentes in superficie, quasi impræmeditatis et inertes. Quotquot vero sunt solertes et agiles ad bonum, non sedentes et otiantes in terrenis, sed surgentes ab eis, sibi dicentes : Surge, vade, quoniam non est hic tibi requies, talibus non est illa dies ut laqueus et discrimen, sed ut dies festinus. » (LUDOLF. *Vita J.-C.* 2. p. c. 44).

2. Non solum autem illis dixit : Vigilate, quibus tunc audientibus

mejante á diez vírgenes que con sus lámparas en la mano salen al encuentro del esposo y la esposa. Cinco de estas vírgenes eran prudentes y cinco fatuas. Estas últimas no tuvieron la precaucion de tomar aceite para sus lámparas. Bas sabias, por el contrario, tuvieron esta precaucion<sup>1</sup>. Pero como el esposo tardase en venir, se

loquebatur; sed etiam illis qui fuerunt post illos ante nos, et ad nos ipsos, et qui erunt post nos usque ad novissimum ejus adventum (quia ad omnes pertinet quodammodo), tunc enim unicuique veniet dies ille, cum venerit ejus dies, ut talis hinc exeat, qualis judicandus est illa die: ac per hoc vigilare debet omnis christianus, ne imparatum eum inveniat dominicus adventus: imparatum enim inveniet ille dies, quem imparatum invenerit sua vitæ ultima dies (S. AUG. epist. 80, ad *Hesych.*).

1. Per quinque virgines significatur quinque partia continentia a carnis illecebris: continendus est enim animi appetitus a voluptate oculorum, aurium, olfactibus, gustandi et tangendi: sed quia ista continentia partim coram Deo fit, ut illi placeatur interiori gaudio conscientia; partim coram hominibus tantum, ut gloria humana capiatur quinque dicuntur sapientes, et quinque stultæ, utraq; tamen virgines; quia utraq; continentia est quamvis diverso fomite gaudeat (S. AUG. *de verb. Dom. serm.* 22). — Sicut autem sequuntur seipsas invicem virtutes, ut qui unam habuerit, omnes habet, sic et sensus omnes alterutrum se subsequuntur: propterea necesse est ut aut omnes quinque sensus sint prudentes, aut omnes fatui (ORIG. *tr.* 32). Notandum vero est quod omnes lampades habent, sed non omnes oleum habent: sequitur enim: *Sed quinque fatue non sumpservit oleum*, etc. (S. GREG. *in hom.* 12). — Lampades que manibus gestantur, opera sunt. Dicitur enim (*Matth. v.*): *Luceant opera vestra coram hominibus* (S. AUG. *loc. cit.*). — Oleum boni operis fructus est; vasa, humana sunt corpora, intra quorum viscera thesaurus bonæ conscientia reconddus (S. HILAR. *in Cat. aur.*). — Oleum ergo habent virgines, quæ juxta fidem operibus adorantur; non habent oleum qui videntur simili quidem fide constiteri, sed virtutum opera negligunt (S. HERONY. *in Cat. aur.*). — His (virginibus) recte Ecclesia similis perhibetur, quia in ea et boni religiose, et mali superstitione conviventes permixtim continentur, qui per *quinque prudentes* et per *quinque fatuas virgines*, per

durmieron todas profundamente<sup>1</sup>. En medio de la noche se oyó una voz: ¡He aquí el esposo; salid á recibirle! Todas las vírgenes se levantaron y cogieron sus lámparas. Las fatuas dijeron á las prudentes: dadnos aceite que nuestras lámparas se apagán. Id á comprarlo, respondieron las sabias, no sea que no tengamos suficiente

quinque partitam sensuum continentiam a carnis illecebris, et voluptatibus significantes, intelliguntur. Quicumque enim opera sua bona pro vana gloria, vel questu faciunt, fatui quidem sunt, etsi prudentes esse videantur. Inde enim et *virgines* dicuntur, quia bona operantur et boni ab hominibus videntur. Sunt enim in actione virgines et intentione corrupti, quia bona quæ agunt, non castra et sincera intentione faciunt, et merito dicuntur *virgines fatuæ*, quia bonum opus de genere perdunt, propter defectum intentionis rectæ: magna quippe fatuitas est difficilia et ardua aggredi, et sustinere, sine fructu et utilitate. Magna enim fatuitas est jejulare, vigilare, carnem affligere, orare, et similia facere, et nullam aliam mercedem, nisi vanam gloriam expectare; de talibus enim Dominus ait: *Receperant mercedem suam.* — *Prudentes* vero totam intentionem ad Deum referunt, et pro operibus suis a Deo, cui soli placere cupiunt, mercedem recipiunt; prudentia quippe magna est, ex modicis magna, et ex temporalibus acquirere sempiterna. Et in his dividitur totus mundus, et tota fidei multitudine, quia, ut dicit Hieronymus: « Sancta Ecclesia virgines prudentes habet pro Deo bene operantes, et fatuas, vana gloria laborantes. Videat ergo unusquisque ut bonum opus bene, et bona intentione faciat, quia non bonum facere, sed bene facere laudabile est; non enim verbis mere-mur, sed adverbis, id est, non in eo quod aliquid facimus, sed in eo quod bene facimus. » (LUDOLPH. *Vita J.-C.* 2. p. c. 48).

4. Mora Christi sponsi est tempus penitentiae et honorum operum, quod singulis in hac vita concedit, ideoque differt mortem diemque iudicii; dormitare est mori, dormire est mortuum esse; q. d. Dum differt Christus diem iudicii, interim fideles sensim mori cøperunt, ac tandem omnes mortui sunt. Ita S. Hilarius: « Mora sponsi, ait, penitentiae tempus est, expectantium somnus, credentium quies, et in penitentiae tempore mors temporaria universorum. » CORN. A LAPID. *com. in Matth.* xxv, 5).

para vosotras y nosotras<sup>1</sup>. Mientras iban á comprarlo, vino el esposo<sup>2</sup>; las que estaban preparadas entraron con él en la sala del festin y tras ellas se cerró la puerta. Las otras vírgenes fatuas llamaron por fin y llamando á la puerta dijeron: ¡Señor, Señor,

1. Aptaverunt enim lampades suas, id est, rationes reddendas operum suorum (S. AUG. *De verb. Dom. serm.* 22). — Sed lampades fatuarum virginum extinguuntur, quia earum opera (quæ clara hominibus feris apparuerant) in adventu Iudicis intus obscurantur: unde sequitur: Fatuæ autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, etc. Quid est autem quod tunc a prudentibus oleum petunt, nisi quod in adventu Iudicis cum se intus vacuas invenerint, testimonium fori quarunt? (S. GREG. hom. 12. in *Evang.*). — *Responderunt prudentes, dicentes: Ne forte non sufficial nobis et vobis, etc.* Hinc autem discimus quod nullus nostrum adjuvari poterit, nisi operibus, cum quibus inventi erimus (S. JOAN. CHRYSOST. in *Cat. aur.*). — Non enim hoc virgines prudentes de avaritia, sed de timore respondent: unde quisque pro suis operibus mercedem accipiet; neque possunt in die iudicii aliorum virtutes, aliorum vitia sublevare. Dant autem prudentes consilium, ut non debeant sine oleo lampadarum sponso occurrere. Et hoc est quod sequitur: Ille potius ad vendentes, et emite vobis (S. HIERONYM. *ibid.*). — Vendentes hi sunt qui misericordia fidelium indigent, reddunt ex se petita commercia; indigentia suæ satietate boni operis nostri conscientiam venundantes: hæc est enim indefessis luminis copiosa materia, quæ misericordiam fructibus emenda est, et recoadenda (S. HILAR. *ibid.*). — Vides ergo quanta nobis sit a pauperibus negotiatio; pauperes autem non sunt ibi, sed hic; ideoque hic oleum congregare oportet, ut illic utile ait, cum Christus nos vocet (S. CHRYSOST. *ibid.*). — Venditur etiam hoc oleum, et multo emitur pretio, ac difficili labore conquiritur: quod non solum in elemosynis, sed in cunctis virtutibus et consiliis intelligimus magistrorum (S. HILAR. ap. S. THOM. *Cat. aur. in Matth.* xxv).

2. Verum quia jam emendi tempus excesserat et adveniente iudicii die, locus non erat penitentiae, non nova patrare opera, sed præteritorum rationem coguntur exsolvere: unde sequitur: *Dum autem irent emere, venit sponzus; et quæ paratæ erant, intraverunt cum eo ad nuptias* (S. HIERONYM. in *Cat. aur.*). Nuptiæ autem immortalitatis assumptio est,

abridnos<sup>1</sup>. Pero el esopo les contestó: En verdad, en verdad os digo que no os conozeo<sup>2</sup>! Viglad, pues, porque no sabeis el dia ni la hora<sup>3</sup>.

et inter corruptionem atque incorruptionem ex nova societate conjunctione (S. JOAN. CHRYS. homil. 79). — Per hoc autem quod dicit: Dum irent emere, ostendit quia etsi misericordes efficiamur post mortem, nihil hinc lucrabimur ad efficiendum; sicut nec diviti (Luc. xvi) profuit, quod factus est misericors et sollicitus circa eos qui sibi attinebant (S. JOAN. CHRYS. hom. 79). — Dum irent emere: est enim invenire quosdam qui quando debuerunt, neglexerunt aliquid utile discere; in ipso autem exitu vite suae, dum disponunt discere, comprehenduntur a morte (Orig. ap. S. Thom. Cat. aur. in Math. xxv).

1. « Dolore repulsionis compulsæ appellationem ingeminant dominationis, » ait S. Gregorius. Sed « quid prodest, ait S. Hieronymus, voce invocare quem operibus neges? » Significat ergo reprobos tum summe fore anxios et perclusos, ut in omnem partem se versent, nunc summis precibus implorando misericordiam judicis, nunc deplorando negligentiam vite præterite, nunc desperando spem salutis. Ita Auctor Imperfecti: « Nihil eis proderit, ait, anxietas illa tunc incipientibus bene agere, cum tempus bene agendi concluditur. Nihil proderit ex necessitate repetita confessio ejus qui ex voluntate nec semel confossus est. » Lege patheticas reproborum voces et complorationes quas graphicè depingit Sapiens, v. 1 et seq. (CORN. A LAP. Comment. in Math. xxv, 11).

2. Anen dico vobis, nescio vos. Id est, vos pro meis non cognosco, respuo, reprobo, damno; quia vos in die vestra nolistis agnoscere me ut vestrum Deum et Dominum, nec ego vos in hac die mea agnosco ut meos fideles, servos et filios; servistis diabolo, non Deo, in voluptate; nunc servite illi in gehenna. Ita S. Hieronymus: « Novit, ait, Dominus qui sunt ejus; et qui ignorat, ignorabitur. » Et Interlinearis: « Ideo, ait, vos desero, quia per vite meritum non recognosco. » Et S. Chrysostomus: « Cum dixerit: Nescio vos, nihil aliud quam gehenna et intolerabilis cruciatus relinquuntur: imo vero etiam gehenna istud verbum gravius est; » quia quem nescit Deus hunc nescit cælum, nesciunt angeli, nesciunt beati, sed scit diabolus, scit mors, scit gehenna, ad eum jugiter cruciandum (CORN. A LAP. loc. cit.).